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Введение

Возникновение ранних форм журналистики происходит еще в античности.

Одни из первых прообразов современных газет появляются уже в древнем Риме,

где в 59 году до н.э. по приказу Гая Юлия Цезаря стали выходить «Ежедневные

протоколы сената и римского народа» на глиняных дощечках, разделившиеся со

временем на «Протоколы сената», где сообщалось о выступлениях в сенате, и

«Ежедневные протоколы римского народа», использовавшиеся в качестве

средства оповещения жителей города о произошедших событиях. Люди,

собиравшие материалы для новостей, назывались диурналистами 1 . Отсюда

этимология слова «журналист».2 Несмотря на трудоемкий процесс изготовления,

дощечки были широко распространены по всей территории Римской империи.

Цензура, которой подвергалось содержание протоколов, не оказывала

значительного влияния на их тематику, и она была самой разнообразной:

регулярными были сообщения о свадьбах, рождении детей, кончине того или

иного горожанина, судебных разбирательствах, политических интригах, военных

сражениях и т.д.3

Непосредственным толчком к зарождению периодической прессы в ее

современном понимании явилось изобретение немецким типографом Иоганном

Гутенбергом книгопечатания - техники печатания с набора, состоявшего из

отдельных литер. Точная дата появления первого печатного изделия по сей день

остается предметом дискуcсии: традиционно называются даты от 1445 года до

1447 года.4 Тем не менее, в западной и отечественной историографии признается,

что это событие заложило основу для информационной революции, а также

коренным образом изменило ход развития человеческой цивилизации. Тесно

связанное с появлением книгопечатания развитие периодической печати

1 Лат. - diurnalis
2 Прутцков Г.В. Введение в мировую журналистику. М.: Омега-Л., 2003. С. 9
3 Martin S.E.,Copeland D.A. The function of newspapers in society: a global perspective. Westport,

CT: Praeger, 2003. P. 80
4 Беспалова А.Г., Корнилов Е.А. История мировой журналистики. М.; Ростов н/Д:

Издательский центр «МарТ», 2004. С. 10
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соответствовало требованию общества в оперативной передачи и

распространении информации, что в огромной степени способствовало

значительному прогрессу в области науки и образования. С течением времени

значение журналистики, обладавшей на протяжении всей истории своего

существования исключительной идеологической силой, неуклонно возрастало,

что обусловлено ее непосредственным влиянием на развитие духовной и

материальной культуры общества. Необходимость изучения журналистики

объясняется актуальностью ее воздействия на общественные массы, которое

выражается в стремлении достичь того или иного социально-

преобразовательного эффекта.

Уникальным по своей сути явился процесс становления и развития

журналистики в странах Азии, Африки и Латинской Америки, которые вскоре

после открытия Нового Света стали объектами колониальных завоеваний

ведущих мировых держав. По этой причине возникновение периодической

печати в этих регионах происходило в условиях кросс-культурного

взаимодействия местного населения с иностранными оккупантами. В отличие от

Европы, где зарождение журналистики явилось закономерным явлением,

обусловленным политическими, экономическими, социальными и

технологическими предпосылками, первые периодические издания в странах-

колониях появились под воздействием внешнего фактора — колониальной

экспансии, обусловившей специфику журналистики в подчиненных

европейским странам регионах. В степени развития журналистики того или

иного колонизированного государства отражался уровень социального и

экономического развития страны, а также степень зрелости национального

самосознания коренного населения. 5 Исключением не был и Вьетнам, где

появление и развитие журналистики также во многом определялось

особенностями колониальной политики, осуществляемой в стране.

5 Беспалова А.Г., Корнилов Е.А. История мировой журналистики. М.; Ростов н/Д:

Издательский центр «МарТ», 2004. С. 159
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Вьетнамская журналистика, зародившаяся в 1865 году, до 20-х годов

прошлого столетия пережила период становления как национального института

средств массовой информации, так и орудия национально-освободительной

борьбы против колониализма и феодализма.6 Примечательно, что для Вьетнама,

как и для других колоний, было характерно сосуществование двух

идеологически враждебных друг другу направлений периодической прессы. На

территории страны одновременно осуществлялось издание лояльных по

отношению к властям изданий и тех, которые находились с правительством в

оппозиции и пытались выразить национальные устремления и интересы.7

Тема данного исследования — вьетнамская журналистика в первой

половине XX столетия — важнейшего в истории страны периода модернизации

и формирования национально-освободительного движения, направленного

против феодализма и колониальной экспансии со стороны Франции, которая на

протяжении долгого времени осуществляла безжалостную эксплуатацию

вьетнамского народа, что несомненно способствовало экономической и

культурной отсталости находившихся в подчинении территорий. В таких

условиях молодая вьетнамская журналистика, основываясь на достижениях

западной периодической прессы, использовалась в качестве одного из

первостепенных способов выражения оппозиционных по отношению к

правящему режиму взглядов, функционировала как средство осуществления

пропаганды и борьбы не только за свободу и независимость Вьетнама. В то же

время она могла быть использована против тех, кто всячески стремился

подорвать авторитет колониальной и феодальной власти.

Актуальность изучения вьетнамской журналистики вышеуказанного

периода, истории ее зарождения и особенностей формирования заключается в

том, что она представляет собой важнейший феномен вьетнамской культуры,

являясь неотъемлемой частью вьетнамской словесности, понимание которого

6 Ле Тхань Бинь. Роль прессы в социально-экономическом развитии Вьетнама (1986-1993).

М.,1993. С. 8
7 Беспалова А.Г., Корнилов Е.А. История мировой журналистики. М.; Ростов н/Д:

Издательский центр «МарТ», 2004. С. 160
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необходимо не только для составления общего исторического портрета

вьетнамского общества начала XX века, но и выявления перспектив его

дальнейшего развития. Будучи одним из средств массовой коммуникации во

Вьетнаме, журналистика на протяжении многих десятилетий оказывала

колоссальное влияние на эволюцию гуманитарной и научной мысли,

общественное устройство и развитие экономики.

Говоря о степени изученности журналистики Вьетнама первой половины

XX столетия, можно отметить, что в настоящее время данная тема остается

недостаточно исследованной. Несмотря на то, что исследования в области

истории национальной периодической печати включены в программу курсов по

журналистике во вьетнамских высших учебных заведениях, до сих пор еще не

было опубликовано научных трудов, представляющих исчерпывающие сведения

о вьетнамской прессе вышеуказанного периода. Одна из наиболее

примечательных научных работ - исследование вьетнамского ученого Чан Нят

Ви «Периодические издания на куокнгы в Сайгоне конца XIX века»8, которое

освещает процесс возникновения первых газет в Южном Вьетнаме. Тем не менее,

на наш взгляд, труд Чан Нят Ви нельзя назвать полномасштабным исследованием

начального этапа развития вьетнамской прессы.

В отечественной вьетнамистике данная тема также недостаточно

исследована. Рассматривая основные труды, стоит упомянуть диссертацию на

тему «Формирование системы средств массовой информации Социалистической

Республики Вьетнам: опыт периодизации» ученого-филолога Чыонг Тхи Ньы

Куиня.9 В данном труде автор пытается не только выделить основные периоды

развития вьетнамской журналистики, но и выявить основные характерные

особенности ведущих направлений вьетнамских СМИ в двадцатом столетии.

Ввиду того, что исследование Чыонг Тхи Ньы Куиня охватывает период более,

чем сто лет, журналистика первой половины XX века освещена недостаточно

8 Trần Nhật Vy. Báo quốc ngữ ở Sài Gòn cuối thế kỷ 19.T.P. Hồ Chí Minh: Nhà xuất bản Trẻ, 2015
9 Чыонг Тхи Ньы Куинь. Формирование системы средств массовой информации

Социалистической Республики Вьетнам: опыт периодизации. М., 2005
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подробно.

Говоря о вкладе западных ученых, стоит отметить работы американских

востоковедов. Прежде всего, необходимо упомянуть исследование Филиппа

Пейкана «Рождение вьетнамской политической журналистики: Сайгон 1916-

1930 гг.» 10 Надо сказать, это первое англоязычное полномасштабное

исследование политической прессы во Вьетнаме. Ф. Пейкан связывает процесс

колониальной урбанизации Сайгона с появлением новых моделей

индивидуальной и коллективной политической деятельности, которая

воплотилась в развитии политически ангажированных периодических изданий,

которые автор рассматривает в контексте колониальной действительности. В

своем исследовании Ф. Пейкан описывает не только вьетнамоязычные

периодические издания, но и издания на французском языке, что позволяет

составить исчерпывающее впечатление о вьетнамской политической

журналистике в начале XX века.

Помимо выше перечисленных источников, основу теоретической базы

данного исследования составили также труды в области истории мировой

журналистики таких ученых, как А.Г. Беспалова, Е.А. Корнилов, Г.В. Прутцков,


[…]

распространения куокнгы во Вьетнаме, периодические издания смогли частично

восполнить этот пробел, что несомненно являлось большим вкладом в развитие

новой вьетнамской словесности.

В-третьих, в процессе своего качественного и профессионального развития

вьетнамская периодическая пресса постепенно стала твердой платформой для

ведения политического дискурса в стране, и в конечном счете из средства

развлечения и образования превратилась в инструмент ведения политической

борьбы и средство для достижения определенных политических целей. В

процессе развития периодической печати вьетнамские журналисты научились

использовать прессу в качестве базы для ведения агитационной деятельности.

Таким образом, пресса способствовала успеху вьетнамской революции и смене
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режима, помогла добиться победы в борьбе за независимость и свободу

вьетнамского народа.

Однако помимо положительных характеристик, вьетнамская пресса первой

половины XX века все же обладала рядом недостатков, обусловленных нехваткой

у вьетнамских журналистов достаточного опыта журналистской деятельности.

Среди этих недостатков зачастую явный непрофессионализм авторов

публикаций, отсутствие логики в расположении текстов, не всегда являвшейся

уместной. Кроме того, в первой половине XX века периодическая пресса не

представлялось доступной большей части вьетнамского населения ввиду

неграмотности. Сложный язык публикаций многих газет делал их доступными

для крайне ограниченного количества читателей.

Вьетнамская пресса первой половине XX века сделала, на наш взгляд,

важный прорыв в решении гендерного вопроса во Вьетнаме, обратив внимание

вьетнамских читателей к проблеме закрепощения личности женщины,

необходимости распространения женского образования, привлечения женщины

к общественной деятельности.

Оценивая деятельность многих вьетнамских газет, что заключить, что

журналистика также способствовала расцвету художественной литературы во

Вьетнаме в первой половине XX века. Многие газеты сотрудничали с писателями,

поэтами и драматургами, оказывали им поддержку, осуществляли публикации их

произведений. Большинство произведений вьетнамских писателей первой

половины XX столетия публиковались именно в газетах и журналах в нескольких

сериях, а не в качестве отдельных книг.

Итогом совместной борьбы революционеров и поддержавших их

периодических изданий стала победа в Августовской революции 1945 года, в

результате чего была провозглашена Демократическая Республика Вьетнам. С

этого момента дальнейшее развитие средств массовой информации во Вьетнаме

происходило под контролем Коммунистической партии, а их существование

было связано с войной. В 1945 году было основано Вьетнамское

Информационное Агентство, работавшие в котором журналисты оказывали
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колоссальную поддержку коммунистическому режиму. В это время вьетнамская

журналистика переживала процесс своего становления одним из важнейших

социальных институтов в стране. С постепенным распространением во Вьетнаме

радио и телевидения потребность в журналистах увеличивалась. Появлялись

первые фоторепортеры. В конце 1940-х годов во Вьетнаме была налажена

система получения радиосигналов из других стран, создавались региональные

комитеты для сбора и обработки актуальной информации. В то же время в

систему вьетнамского образования стало постепенно включаться изучение

журналистики и сопряженных с ней гуманитарных дисциплин. Однако

правдивость информации, передаваемой политическими изданиями, отнюдь не

являлась главным критерием ее качества. Находясь под контролем правящих

кругов, СМИ были вынуждены соответствовать их политическим требованиям,

поэтому некоторые происходящие в стране явления скрывались либо же

наоборот преувеличивались. В конце концов пресса превратилась в своего рода

рупор, посредством которого правительство выражало свой политический курс и

устремления, и коим она остается и по сей день. Вьетнамские СМИ,

превратившиеся в исключительную по силе своего воздействия сферу

общественной жизни, представляются, с нашей точки зрения, уникальным

явлением в жизни Вьетнама и требуют дальнейшего изучения.
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Изображение 1. Титульная страница газеты «Зядинь», №5. 15 августа 1865 года
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Изображение 2. Первый вьетнамский журналист – Чыонг Винь Ки
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Изображение 3. Титульная страница газеты «Намки», №80. 2 апреля 1899 года
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Изображение 4. Титульная страница журнала «Индокитай». №1, 15 мая 1913
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Изображение 5. Главный редактор журнала Индокитай Нгуен Ван Винь
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Изображение 6. Титульная страница газеты «Эхо Аннама», №1. 8 января 1920

года

Изображение 7. Титульная страница газеты «Удар колокола», № 10. 25 марта

1926 года
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Изображение 8. Нгуен Ан Нинь – основатель газеты «Удар колокола».

Франция, 1920 год. Фотограф – Кхань Ки

95

Изображение 9. Эжен Дежан – журналист газеты «Удар колокола»
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Изображение 10. Слева: писатель Нгуен Чонг Куан. Справа: титульная

страница романа Нгуен Чонг Куана «История брата Лазаро»
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Изображение 11. Титульная страница газеты «Женщины», №1. 1 января 1928

года
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Изображение 12. Титульная страница газеты «Женские новости», № 176. 10

ноября 1932 года.
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Изображение 13. Титульная страница газеты «Голос народа», №4. Декабрь 1926
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Изображение 14. Хуинь Тхук Кханг – основатель газеты «Голос народа»
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Изображение 15. Вьетнамский писатель и политический деятель Фан Бой Тяу.
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Изображение 16. Нгуен Ай Куок (Хо Ши Мин) – вьетнамский революционер,

основатель Коммунистической партии Индокитая
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Изображение 17. Титульная страница газеты «Молодежь». Выпуск от 3 октября

1926 года
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Изображение 18. Чыонг Тинь – главный редактор газет «Серп и молот» и

«Новости». 1945 год.
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Изображение 19. Титульная страница газеты «Новости», № 36. 24 сентября

1938 года.
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Изображение 20. Редакционная коллегия газеты «Новости» рядом со входом в

штаб-квартиру. Ханой, 1938 год.
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Изображение 21. Титульная страница газеты «Спасение Родины», № 36. 5 мая

1945 года