ОТЗЫВ

научного руководителя, старшего преподавателя кафедры филологии ЮВА и Кореи Восточного факультета Санкт-Петербургского государственного университета, о выпускной квалификационной работе студента 4 курса Восточного факультета СПбГУ Хусаиновой Вероники Павловны на тему “Вьетнамская журналистика 1-й половины XX века”

Актуальность выпускной работы обусловлена тем, что именно в данный период началась бурная история развития вьетнамской журналистики. Практически все работы об историческом и культурном развитии Вьетнама этого времени также уделяют значительное внимание процессам, имевшим место в конце XIX в. Вьетнамское общество переживало чрезвычайно болезненные изменения, когда французские войска высадились в Дананге (01/09/1858) и захватили три провинции южного Вьетнама (1862 г.). В начале XX века во Вьетнаме насчитывалось около десятка газет, в основном они опубликовались на вьетнамском, некоторые из них на французском языке или китайских иероглифах.
Структура и содержание работы позволяют полностью раскрыть поставленную тему. ВКР состоит из шести глав, введения и заключения, приложений и списка использованной литературы.

В своей работе автор раскрывает суть исследуемой проблемы. В работе автор сумел системно исследовать историю вьетнамской журналистики начала XX в., уделяя внимание описанию отдельных журналов и газет, типологических групп изданий и известных авторов этого времени.
В этой работе автор рассказал об исторической панораме, которая охватывает важный период развития вьетнамской журналистики – около 30 лет. Эти годы наполнены войнами, восстаниями, патриотическими движениями, изменениями в обществе и эти события быстро сменяли друг друга. Автор в шести разделах рассмотрел связи журналистики с историческими реалиями первой начала XX века и при этом провел анализ отдельных газет с учетом их чрезвычайного разнообразия. Кроме, того автор описал особенности прессы во Вьетнаме по следующим типам: общественно-политической, культурной, экономической, специализированной, а также по женскому вопросу. Более того, автор ВКР подчеркнул важную роль общественных деятелей и журналистов в процессе развития журналистики во Вьетнаме.
В Заключении автор пришел к собственным аргументированным выводам.
В процессе написания ВКР Хусаинова Вероника Павловна регулярно общалась с научным руководителем, проводила своевременные консультации и вносила в текст работы рекомендованные изменения.

Автор помимо литературы на русском языке грамотно использовал публикации на английском, вьетнамском и французском языках. Соискатель проявила способности самостоятельно осуществлять анализ исследуемого материала, чтобы достигать цели и задач ВКР.

Выпускная квалификационная работа была представлена в срок. Считаю, что данная выпускная квалификационная работа полностью удовлетворяет всем основным требованиям, предъявляемым к итоговым работам за бакалавриат. Рекомендуемая оценка «отлично».
Старший преподаватель кафедры филологии ЮВА и Корея
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